ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2019 года

                    № 24-3
О введении модельных
штатных расписаний
в учреждениях бюджетной сферы

Республики Саха (Якутия)
Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия), Министерством здравоохранения Республики Саха (Якутия), Министерством культуры и духовного развития Республики Саха (Якутии) утверждены методические рекомендации по определению модельных штатных расписаний в учреждениях бюджетной сферы Республики Саха (Якутия) и предложено главам муниципальных образований начать работу по внедрению новых модельных штатных расписаний.
Необходимо отметить, что при принятии методических рекомендаций был нарушен раздел 6 «Развитие социального партнерства» Республиканского соглашения о взаимодействии в области социально-трудовых отношений в Республике Саха (Якутия) между Правительством РС(Я), Федерацией профсоюзов РС (Я) и республиканскими объединениями работодателей на 2017-2019 годы, где четко прописано «Стороны признают, что в период действия Соглашения не допускается принятие нормативных правовых актов, затрагивающих социально-трудовые интересы работников, без обсуждения их проектов с соответствующими республиканскими объединениями профсоюзов и работодателей…».
Разработанные рекомендации министерствами не были согласованы с соответствующими республиканскими комитетами профсоюзов.

По предварительной информации, поступающей от профсоюзных организаций с районов республики, внедрение модельных штатных расписаний приведет к большому сокращению работников бюджетной сферы, что также приведет к территориальному дисбалансу учреждений, оказывающих определенные услуги населению улусов и сельских поселений.
Заслушав и обсудив информацию Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н., Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н. принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Республики Саха (Якутия), Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия), Министерству культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия), Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия):
2.1. провести с привлечением отраслевых профсоюзов экспертную оценку обоснованности предложенных мероприятий по сокращению работников с учетом экономической составляющей;
2.2. согласовывать с выборными профсоюзными органами принятие нормативных правовых актов, затрагивающих социально-трудовые интересы работников, в том числе по вопросам сокращения численности или штата работников;

2.3. в рабочие комиссии по рассмотрению вопросов введения модельных штатных расписаний в учреждениях бюджетной сферы включать представителей профсоюзов соответствующих отраслей;
2.4. в целях соблюдения трудового законодательства Российской Федерации не допускать необоснованных массовых увольнений работников в бюджетной сфере экономики;

2.5. предоставить право бюджетным учреждениям самостоятельно принимать решение по введению модельных штатных расписаний;
2.6. разработать мероприятия по содействию трудоустройства высвобождаемых работников;
2.7. внести изменения в Рекомендации по определению модельных штатных расписаний по замечаниям и предложениям муниципальных образований, профсоюзных организаций, бюджетных учреждений.
3. Руководителям учреждений бюджетной сферы провести анализ эффективности и целесообразности введения модельных штатных расписаний и  при их отсутствии отказаться от введения модельных штатных расписаний.
4. Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):
4.1. обратиться к Координатору Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (Балабкина О.В.) с предложением о рассмотрении вопросов массового сокращения работников бюджетной сферы на заседании Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;
4.2. обратиться в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) по вопросу контроля недопущения массовых сокращений в учреждениях бюджетной сферы;
4.3. в целях предотвращения негативных последствий сокращения осуществлять контроль соблюдения трудовых прав работников при проведении сокращения.
5. Профсоюзным организациям вести контроль за сокращением работников  по соответствующим отраслям.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                          Дегтярев Н.Н.